ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SÍNH PHÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 56/QĐ-UBND Sính Phình, ngày 17 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng xã Sính Phình

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SÍNH PHÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Điện Biên về chuyển đổi số tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch hành động số 12-KH/BCĐ của Ban Chỉ đạo về phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của tỉnh triển khai thực

hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy

chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Hướng dẫn số 1383/SKHCN-KĐC ngày 16/7/2025 của Sở Khoa

học và Công nghệ tỉnh Điện Biên về việc thành lập, kiện toàn các Tổ công nghệ

số cộng đồng tại địa phương;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng xã Sính Phình, tỉnh Điện

Biên, cụ thể như sau:

1. Phó chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội - Tổ trưởng;

2. Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã - Tổ phó;

3. Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã - Tổ phó thường trực;

4. Các thành viên:

- Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã;

- Trưởng phòng Kinh tế xã;

- Công chức Phòng Văn hóa - Xã hội xã phụ trách lĩnh vực khoa học công nghệ;

- Công chức phụ trách ứng dụng Công nghệ thông tin Văn phòng HĐND

và UBND xã;

- Đại diện Lãnh đạo Công an xã;

- Đại diện Ban Giám hiệu các đơn vị Trường học trên địa bàn xã;

- Đại diện các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông hoạt động trên địa bàn xã;

- Trưởng thôn các Thôn trên địa bàn xã.

* Mời tham gia thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng:

- Đại diện Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã;

- Đại diện Hội Nông dân xã;

- Đại diện Hội Liên hiệp phụ nữ xã.

Điều 2. Tổ Công nghệ số cộng đồng xã Sính Phình có nhiệm vụ là cầu nối

để thông tin tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công

tác chuyển đổi số đến nhân dân; trực tiếp hỗ trợ, hướng dẫn người dân sử dụng

các ứng dụng công nghệ thông minh, thương mại điện tử, dịch vụ công; tham gia

thực hiện chuyển đổi số trong từng lĩnh vực của đời sống, từ đó cùng chính quyền

xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số tại địa phương.

Các thành viên được hưởng các chế độ hỗ trợ (nếu có) theo quy định hiện hành.

Điều 3. Hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng:

1. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số đến các hộ gia đình, người

dân trong thôn; lắng nghe, tổng hợp ý kiến người dân về chuyển đổi số; khảo sát,

thống kê thông tin, số liệu trong nhân dân.

- Về chính quyền số: Trực tiếp hỗ trợ cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai

các phần việc cụ thể về chuyển đổi số trên địa bàn; Hướng dẫn người dân truy cập

và sử dụng Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử của xã để tra

cứu thông tin; Hướng dẫn người dân truy cập và sử dụng Cổng Dịch vụ công quốc

gia để thực hiện TTHC trực tuyến. Tuyên truyền, phổ biến để người dân hiểu được

lợi ích khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến và tăng cường sử dụng dịch vụ công

trực tuyến; Tuyên truyền, phổ biến để người dân biết và sử dụng dịch vụ Bưu

chính công ích; Hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng các nền tảng công nghệ

số khác được triển khai.

- Về kinh tế số: Hướng dẫn ứng dụng công nghệ số trong các hoạt động sản

xuất, kinh doanh phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương; Hướng

dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn đăng ký tham gia các

sàn thương mại điện tử để mua, bán, quảng bá, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa trên

mạng; mở tài khoản thanh toán điện tử.

- Về xã hội số: Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ

số phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu thông qua các nền tảng số (VneID, Điện

Biên Smart, VssiD,...); Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân

về việc chuyển đổi số trong các cuộc họp của thôn, trong các chương trình, sự

kiện của xã; Hỗ trợ các cơ quan, đơn vị quản lý chuyên ngành của xã tổ chức các

lớp đào tạo, tập huấn, các chương trình nâng cao nhận thức về chuyển đổi số (các

lớp đào tạo ứng dụng CNTT, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến điện

tử, khám chữa bệnh trực tuyến, học tập trực tuyến và các ứng dụng thông minh

khác,..) cho người dân trên địa bàn xã.

2. Phương thức triển khai: Tổ Công nghệ số cộng đồng nhận chỉ tiêu về

triển khai các nền tảng số và trực tiếp làm mẫu, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn

lại cho cá nhân, hộ gia đình trong thôn (ví dụ như: Cài ứng dụng sổ sức khỏe điện

tử, dịch vụ công,…). Tạo nhóm mạng xã hội (Zalo) gồm tất cả các hộ gia

đình/người dân trong thôn để hỗ trợ, tương tác, hướng dẫn thường xuyên.

3. Công tác báo cáo kết quả triển khai: Tổ Công nghệ số cộng đồng cập

nhật và gửi báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ triển khai việc sử

dụng nền tảng số, công nghệ số định kỳ hoặc đột xuất qua nhóm Zalo để chính

quyền các cấp nắm bắt, chỉ đạo và xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng phòng: Văn hoá - Xã hội,

Kinh tế xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và cá nhân có tên tại Điều 1

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên;

- Sở KH&CN tỉnh Điện Biên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Biểu

		2025-08-25T16:05:38+0700

		2025-08-26T10:06:59+0700